\* \* \*

Con questi documenti, un volto nuovo di Malta appare: un mondo ben integrato alle strutture della Sicilia aragonese, conoscendo una

società prossima a quello del Regno, dominata da una aristocrazia dinamica e prestigiosa. La situazione particolare, strategica, dell'arcipelago maltese spiega le lotte per il predominio sugli importanti castelli e sul porto, e la sfiducia del potere regio verso questi turbolenti cavalieri. Fra pochi anni, più o meno costretti, i fedeli Moncada lasceranno il dominio delle isole al re Federico. Le stesse famiglie della piccola nobiltà maltese, La Barba, Cuskeri, serviranno il nuovo signore di Malta: sono loro il perno della società maltese, rappresentano il principio di continuità sociale, amministrativa e politica.

Rimane il problema della ricerca delle origini e della fortuna di questa famiglia dei conti di Malta. Una storia della nazione maltese deve tenere conto di questo episodio mal conosciuto di autonomia feudale.

#### DOCUMENTO N. I

*1299, 8 febbraio, Castello di Gozzo — Testamento del nobile Guglielmo di Malta, cavaliere, in favore della moglie Donna Chiara de Rocka, erede universale, e della figlia Lukina, dotata.*

Barcellona, Archivio della Corona di Aragona, Cancilleria, Pergaminos de Jaime II, n. 1184.

In nomine Domini amen. Anno dominice Incarnationis millesimo ducentesimo nonagesimo octavo, octavo die mensis februarii duodecime indictionis, regnante domino nostro excellen/tissimo rege Frederico tercio Dei gracia inclito rege Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, felicis domini rengni (a) eius anno tercio feliciter amen. Coram nobis/Raynaldo de Barba, Manfredo de Arcudio, Johanne de Permuntono iudicibus Gaudisii, Leone de Puntetremulo regio publico insularum Malte et Gaudisii notario et testibus/subscriptis ad hoc vocatis specia'iter et rogatis, nobilis vir dominus Guillelmus de Malta, miles, eger corpore in castro Gaudisii, in sua tamen firma, plena et consciendi memoria/existens, recepto prius sacrosancto ministerio corporis et sanguinis domini nostri Ihesu Christi, nolens decedere intestatus, per suam ultimam voluntatem de bonis suis omnibus tale con/didit testamentum:

in primis vide'icet constituit, ordinavit et fecit suam heredem legitimam in omnibus iuribus et bonis suis mobilibus et stabilibus, nobilem dominam/Claram de Rocka, uxorem suam, et voluit et mandavit eidem domine Clare quod ipsa domina Clara de bonis ipsius domini Guillelmi adimpleat et solvat subscripta, videlicet quod ipsa/heres, una cum egregio domino Andrea, comite Insularum Malte et Gaudisii, suo patruo reverendo, cui domino comiti predictam dominam Claram, uxorem suam, et/Lukinam, suam filiam predillectam (b), ut filias recommendatas suscipere suplicavit, maritent et nuptui tradere debeant predictam Lukinam,

suam et eiusdem domine Clare fi/liam, eidem Lukine in dotem et nomine dotis de bonis eorundem domine Clare et domini comitis dare uncias auri quingentas, et si forte dominus comes predictus nollet de suo proprio ali/quid eidem Lukine in dotem dare, quod ipsa domina Clara teneatur maritare et eidem Lukine dare in dotem et nomine dotis de predictis bonis dicti domini Guillelmi uncias auri/ducentas vel trecentas.

Item constituit, fecit et ordinavit eandem dominam Claram epitropam et el'emosinariam suam adque (c) executricem presentis testamenti sui et/legavit distribui pro anima sua et remedio delictorum suorum ac restitutione subscriptorum indebite ablatorum suorum per manus dicte domine Clare in subscriptis tempo/ribus uncias auri ducentas quinquaginta, vide'icet presenti anno duodecime indictionis uncias auri centum et anno sequenti terciecime indictionis uncias auri centum, in anno/quartedecime indictionis uncias auri quinquaginta primo facturo, ita tamen si redditus et proventus ipsius domini Guillelmi sufficient annuatim ad hec exequenda et ad victum/necessarium ipsius domine Clare et Lukine, sue filie, et eorum (d) familie, et si predicti proventus non sufficerent annuatim ad exequenda predicta et ad victum predictum, voluit et mandavit/quod ipsa domina Clara, heres et elemosinaria sua, differat distributionem predictarum unciarum auri duecentarum quinquaginta per annos et tempora ut sibi videbitur, ad suum arbitrium et/voluntatem, dummodo ut citius quam poterit, retento victu necessario ut predicatur, exequatur presens testamentum suum. De summa cuius pecunie mandavit dari per eandem dominam/Claram et dividi juxta suum arbitrium et voluntatem episcopo Maltensi, operi ecclesie Sancti Pauli episcopatus Ma'te, processionibus, sacerdotibus et clericis qui sue sepulture/interfuerint uncias auri octo.

Item mandavit eidem elemosinarie sue ut restituat de summa predictarum unciarum ducentarum quinquaginta heredi quondam domini Ugonis de Mirnis Provin/cialis uncias auri octo, ad quas eidem domino Ugoni dixit teneri. Et quod restituat quibusdem burgensibus habitantibus in casale Burfide quorum nominum non recordatus fuit, set (e) / credit prefactam dominam Claram eos agnoscere, uncias auri octo, quas credebatur eis indebite abstulisse (f). Mandavit eciam eidem domine Clare quod restituat de eadem pecunia cuidam/mulieri de Calabria vel eius heredi, cuius nomen ignorat, pro quibusdam jumentis que ipse dominus Guillelmus indebite cum exercito abstulisse dixit mulieri predictae, uncias auri quinque et/si ipsa mulier cui dixit abstu'lisse jumenta vel eius heres non inveniretur, quod distribuantur dicte uncie quinque pauperibus per manus ipsius domine Clare pro anima mulieris predictae./

Item mandavit eidem domine Clare ut restituat Phylippo Falzono de Malta quemdam servum nigrum ipsius Phylippi existentem in castro

Gaudisii, quem dictavit sibi consciencia quod/indebite ipsum abstullerat eidem Phylippo.

Item legavit domino comiti patruo suo equum suum saurum quem habet in Malta.

Item legavit Guillelmo Tinardo, familiari suo/equum baium quem ipse Guillelmus consueverat equitare et uncias auri quatuor, licet ipse Guillelmus Tinardus crederet eundem dominum Guillelmum in unciis auri quator sibi teneri, quas/dominus Guillelmus voluit quod predicte quatuor uncie tantum eidem Guillelmo dentur per manus dicte domine Clare, si tenebatur, vel non, eidem Guillelmo Tinardo in aliquo; et legavit eidem Guil'elmo tenimentum terrarum/quod dicitur Ayntufaha, scitum in insula Malte, quod ipse Guillelmus possidet de mandato domini comitis antedicti.

Item constituit loco sui capitianos Malte nobilem dominum Dyoni/sium de Barba, militem, et providum virum Benedictum de Frederico, et mandavit eis ut bene custodiant et gubernent insulam Malte ad opus eiusdem domini comitis usque ad/suum adventum vel mandatum.

Item constituit et ordinavit suos procuratores bonorum dicti comitis in insulis Malte et Gaudisii loco sui prefatum dominum Dyonisum et notarium/Henicum de Muntemurro et commissit ac mandavit eis ut procurent utiliter bona ipsius domini comitis in eisdem insulis pro parte et ad opus ipsius domini comitis usque ad ipsius domini co/mitis adventum vel mandatum. Et voluit et mandavit ut constituatur castellanus in castro Gaudisii quem domina ux̄or sua voluerit cum consilio predictorum domini Dyonisii, Benedicti et/notarii Henrici, dum ipsa domina Clara in eodem castro moram traxerit, eciam usque ad mandatum vel adventum domini comitis antedicti.

Et hec fuit ipsius domini Guillelmi ultima/voluntas quam jussit, voluit et mandavit valere jure testamenti, et si non valeret jure testamenti, saltem valeat jure codicillorum vel cuiuslibet alterius ultime vo/luntatis; ubi autem legitur in decima septima linea *Clara heres* et abrasum est, pro authentico habeatur quia per manus mei predicti notarii abrasum fuit et rescriptum.

Unde ad/ad (g) fucturam memoriam et ipsius domine Clare cautel'am factum est exinde hoc publicum instrumentum manu mei predicti notarii, signo et subscripcione meis, nostrum qui supra/judicum et subscriptorum testium subscripcionibus roboratum, scriptum in Gaudisio anno, die, mense et indictione premissis.

- + Ego Renaldus de Barba, qui supra judex Gaudisii. (h)
- + Ego Manfredus de Arcudio, qui supra judex Gaudisii.
- + Ego Johannes de Permontono, qui supra judex Gaudisii, quia nescio scribere, manu notarii Nicolai de Lentini, publici insularum Malte

- et Gaudisii notarii, subscribi feci.  
 + Ego notarius Henricus de Montemurro testis sum.  
 + Ego Chone de Lerro testis sum.  
 + Ego Guillelmus Tynart testys sum.  
 + Ego Jacobus Ssuavi testys sum.  
 + Ego Rogerius de Daniele, scribere nesciens, me subscribi feci manu  
 Tenini de Daniele, regii publici insularum Malte et Gaudisii notarii.  
 + Ego Teninus de Daniele testis sum.  
 + Ego arnatèn pousalè pete [in caratteri greci]  
 + Ego Tristanus de Actardo testis sum.

GENUS de Puntetremulo, regius publicus insularum Malte et Gaudisii notarius, (i) hiis interfui et ea rogatus scripsi meoque/solito signo signavi etc.

a) *Sic.*

b) *Sic.*

c) Per *atque.*

d) Per *earum.*

e) *Sic.*

f) *Sic.*

g) *Sic.*

h) Le firme sono autografe.

i) Una parola illegibile.

#### DOCUMENTO N. II

1324, 23 gennaio, Malta — *Trascrizione, alla richiesta di Caterina, greca, schiava liberata del fù Basilio Limeria di Malta, del capitolo del testamento che la liberava dalla schiavitù.*

Archivio di Stato di Palermo, Tabulario di S. Maria di Valle Giosafat, N. 297.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi Amen. Anno eiusdem ab Incarnatione millesimo Trecentesimo vicesimo tertio Mesis Janu/arii Nonodecimo eiusdem, septime Indictionis regnantibus Serenissimis Dominis nostris Dei gratia Regibus Sicilie illustri/rege Frederico regni eius anno vicesimo octavo et inclito rege Petro secundo regni eius anno tertio feliciter. Nos/Lucas de a'bano iudex Malte, Rogerius de Alamanno regius publicus notarius Insularum Malte et Gaudisii et/testes subscripti ad hoc vocati de presentibus et rogati presenti scripto publico notum facimus et testamur quod cum Basilius Limeria civis Malte intuytu divine caritatis compunctus et Christi amore pro ipsius anima in sua [.....]/set non tantam dignum et consonantum [.....] quantum Creatori, Domino gratiam cupiens ex [.....] [.....]/maxime qui fuerunt domestici in fide et quos Christi baptismum reformavit in gratiam voluit et mandavit [.....]/testamento in remissionem peccatorum suorum Catherinam Romannicam slavam suam immediate post eius mortem/francam et exemptam abire ab omni vinculo servitutis prout in eidem testamento

scripto mani mei [notarii]/subscripto per me predictum iudicem et alios probos viros nobis plene constitit de premissis, de quibus [ipsa Ca]/therina ipso testatore mortuo nostrum qui supra iudicis et notarii officium implorando nos requirit et requisitos/tenet ut ad sui cautelam et omnium certitudinem sibi ex potestate, lecentia et auctoritate nobis ab eodem testatore tra/dita in testamento ipso cuius legati tenor eiusdem testatoris per omnia talis est: Item voluit et mandavit dictus testator quod [Ca]/therina sclava sua Romanitica immediate post mortem suam sit franca et libera ac etiam manumissa; et presentis/manumissionis exinde facimus testimonia<sup>le</sup> publicum instrumentum scriptum et subscriptum per manus mei predicti notarii et [sub-]/scriptionibus tam nostrum qui supra iudicia et notarii quam testium subscriptorum subscriptionibus et testamento roboratis. Actum anno die mense et indictione premissis.

- + Ego Lucas de Albano qui supra iudex Malte.
  - + Ego Fredericus de Burdino testor.
  - + Ego Benedictus Camilla testor.
  - + Ego Benedictus Cuskerius nesciens scribere per manus Benedicti Camille subscripsi feci et testis.
  - + Ego Henricus Cuskerius nesciens scribere per manus predicti Benedicti subscribi feci et testis.
  - + Ego Nicolonus de Hasmundo testor.
  - + Ego Johannes de Salerno testor.
  - + Ego Simon Siridu scribere nesciens per manus presbiteri Bartholomei Biseti e subscripi feci.
  - + Ego ROGERIUS de Alamanno qui supra regius puplicus Insu'arum Malte et Gaudisii/Predictis interfui rogatus scripsi et solito signo meo me s(ubscripsi).
- [.....] de Borcano. B. de Camilla. Symon Siriha. Angelus Calimeta. [.....]/stellana. Henricus de Scar[.....]. M. de Pagano. B. Xuara (a) et Johannicius [.....].

---

(a) Nome incerto.